2019年 12月 15日6 南风 服务

信用卡被催款的情况
是否构成恶意透支信用卡的行为？？

案情：
小张有一张信用卡

到还款日到期后， 忘记
还款， 之后银行发来了
催款通知书。 小张收到
催款通知后， 即刻到银
行将欠款如数归还。 这
种有过被催款的情况，
是否构成恶意透支信用

卡的行为呢？
律师观点：
律师观点：首先，持

卡人以非法占有为目

的，超过规定限额或者
规定期限透支，经发卡
银行两次有效催收后超
过三个月仍不归还的，
应当认定为《刑法》第
一百九十六条规定的
“恶意透支”。其次，根
据《最高人民法院最高
人民检察院关于办理妨
害信用卡管理刑事案件
具体应用法律若干问题
的解释》，催收同时符
合下列条件的，应当认

定为规定的 “有效催
收”：（一）在透支超过
规定限额或者规定期限
后进行；（二） 催收应
当采用能够确认持卡人
收悉的方式，但持卡人
故意逃避催收的除外；
（三）两次催收至少间
隔三十日；（四） 符合
催收的有关规定或者约
定。对于是否属于有效
催收，应当根据发卡银
行提供的电话录音、信

息送达记录、信函送达
回执、电子邮件送达记
录、持卡人或者其家属
签字以及其他催收原始
证据材料作出判断。综
上，小王的情况显然不
属于恶意透支信用卡。
咨询电话：

021-62325490
18116052015

电邮：
gudaofenghuo@hotmail.com
（上海豪珈律师事务所）

律
师
楼

防范微课堂

随着居家注射胰岛
素的糖尿病患者日益增
多，每年有数以亿计的
针头被随意丢弃，对环
境和人类健康有极大危
害。如果不幸被针头刺
伤，请尽可能挤出损伤
处血液，从近心端向远
心端挤压，再用肥皂液
和流动水进行冲洗，及
时去医院用 0.5%碘伏
或 75%酒精进行消毒，

并包扎伤口。
南码头社区卫生服

务中心呼吁广大糖尿病
患者，将废弃注射针头
放入利器盒内，达到
3/4 时关闭利器盒，在
下次就医时带到医院，
由医院进行收集、集中
处置。
为更好地宣传废弃

针头的正确处置方式，
糖尿病患者尤其是居家

注射胰岛素的糖尿病患
者，可以到社区卫生服
务中心 （浦三路 696
号）二楼全科门诊 2 号
诊室或者三楼办公室进
行登记免费领取利器
盒，收集至一定数量可
以免费换取新的胰岛素
注射针头。本活动至
2020 年 6 月底结束，敬
请广大居民朋友们广而
告之！ （卫生服务中心）养老小贴士

街道图书馆：南码头路 400号
开放时间：8:30-20:30（全年无休）

街道图书馆新书推荐
生活研究

作者：罗伯特·洛威尔
出版社：湖南文艺出版社
索书号：I712.25/3152-1

内容简介 ：
本书凝结洛威
尔毕生创作精
华的诗歌选集，
收入美国国家
图书奖获奖作

品《生活研究》、两部普利策奖
获奖作品《威利老爷的城堡》
《海豚》，以及《为联邦军阵亡
将士而作》《日复一日》等覆
盖洛威尔整个创作生涯的多种
诗集中的重要篇目。

创造者
作者：H.G.威尔斯
出版社：化学工业出版社
索书号：I14/5224-1

内容简介：
科学是把双刃
剑。可以造福四
方，也可以危害
深远。本书选入
世界各地知名

科幻作家创作的中短篇科幻作
品。作品涵盖地外文明、人工智
能、宇宙探秘、时间旅行、未来世
界、生物怪兽、末世危机、星球危
机、生化实验、虚拟空间等少儿
感兴趣的主题。

上帝掷骰子吗？
量子物理史话

作者：曹天元
出版社：北京联合出版公司
索书号：O413-09/5611

内容简介：
本书回顾量子
论从无到有发
展的风云录。从
物理角度来说，
它在科学家中

间引起了最为激烈的争议和关
注；从现实角度来说，它给我们
的社会带来了无与伦比的变化
和进步；从科学史角度来说，也
几乎没有哪段历史比量子论的
创立得到了更为彻底的研究。

海的祈祷
作者：卡勒德·胡赛尼
出版社：上海人民出版社
索书号：I712.45/4637-8

内容简介：
海滩上，父亲
对熟睡的儿子
讲述他们曾经
在故乡度过的
美好时光。那

是叙利亚小城霍姆斯，乡间农舍
是父亲的儿时乐园，老城也曾热
闹繁华。然而这一切都毁于战
火，很多人被迫远离家乡，寻找
新的家园。他们祈祷日出的到
来，祈祷大海能带给他们好运。

近日，家住静安区
的李阿姨接到一起电
话，对方自称劫匪，老人
称在电话中听到儿子的
求救声，随即前往银行
准备汇款。民警接到报
警，发现这是一起电信
诈骗，并与老人儿子取
得了联系，保住了老人
的血汗钱。

前些日子，上海市
公安局静安公安分局石
门二路派出所接到辖区
银行报警。民警到场后了
解，银行网点负责人于当
天上午发现一位老年妇
女前往该处执意要向一
陌生账号转账人民币 5
万元，银行工作人员几经
劝说，但是当事人仍然对
转账缘由三缄其口，无奈
之下，银行工作人员拨打
了110报警。
后在警方、银行和

当事人的沟通下，当事
人放下戒备向民警吐露
心声。原来，现年 68 岁
的李阿姨当天早上接到
了一个陌生电话，通话
中听到了似乎是自己儿
子发出的求救声音，随
后电话中有一男子声称
李阿姨的儿子已被绑
架，索要了 20 万元人民
币的赎金。对方提供了
一个银行账户让李阿姨
按照要求立即转账汇

款，以确
保其儿子
的 “ 安
全”。

“我现在要去柜面
取钱了，他电话又来催
了，我很害怕”沟通过程
中，李阿姨还多次接到
“绑匪”来电，民警和银
行负责人一面尝试联系
李阿姨儿子，一面隔着
电话与“绑匪”周旋。
由于深陷骗局，李

阿姨已是语无伦次，好几
次痛哭流涕，求着民警
“放过她，她要救儿子”。
民警一边安抚当事人情
绪，一边通过指挥中心协
助进一步甄别案情。
好在后来民警及时

与李阿姨儿子江先生的
公司取得联系，获悉江
先生此时正在开会故一
直“无人接听”，而此时
李阿姨情绪依旧激动，
民警立即拨打了江先生
电话。接通后，江先生自
己却吃了一惊，得知原
由后赶忙和母亲通话，
告诉她自己并没有遭到
“绑架”，并与母亲通过
微信视频通话报平安。
视频中见到儿子

“安然无恙”李阿姨喜
极而泣。而这一切显然

是骗子精心设下的一个
局。民警随后将李阿姨
送到家门口，李阿姨对
民警的认真负责连声道
谢。
目前，警方正在对

该警情开展进一步调查
之中。而通过对以往这
类案件的归纳分析中，
不难看出：被害人一般
为缺少一定的防范电信
诈骗意识的中老年人，
他们与外界沟通手段单
一，“下手”成功率高，
且施以压力更容易导致
其辨别能力下降。
遇到冒充公检法人

员谎称涉嫌洗钱、冒充
劫匪谎称家人被绑架、
冒充好友求助借钱、冒
充领导着急汇款等情况
时，一定要冷静处理，先
与家人沟通商量，切勿
盲听、盲信、盲目汇款，
并及时拨打 110 报警，
以免上当受骗。把这些
知识告诉家里老人，关
键是老人的电话一定要
及时接，消息及时回！避
免不必要的损失。

（平安办）

电信诈骗冒充“绑匪” 民警保住老人血汗钱

“平安添福”老年
人保险开始投保
为保障广大老年人

的身心健康，最大限度地
减少老年人发生意外对
生活的影响，在老年人意
外身故、意外残疾、意外
骨折、意外住院等方面给
予保障，现有中国平安财
产保险上海市南汇支公
司联合上海市浦东新区
老年协会在老年人自愿
的基础上推广“平安添
福”保险产品。

保险期限：2020 年
1 月 1 日 0 时—2020
年 12 月 31 日 24 时

投保范围：凡上海户
籍，截止2020年1月1
日年满 45周岁以上，身
体健康、能正常工作或生
活的人员，均可以参加。

投保日期： 即日起
至 2019 年 12 月 25 日

投保地址： 南码头
社区为老服务一体化运
营管理中心 （临沂路
381 弄 31 号 1楼）

温馨提示： 投保时
请带好身份证和现金

咨询电话：
68732907
（为老服务

中心）

文明糖友 从我做起
废弃胰岛素针头收集可换注射针头